
DIÁRIO OFICIAL
Ano IX - Edição Nº 36 de 26 de Março de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, S/N - Centro - CEP: 65704-000 - Bom Lugar\MA

CNPJ: 14.528.815/0001-52 - Tel:  - Site:

aDOM

Prefeitura Municipal de Bom Lugar

CNPJ: 01.611.400/0001-04

www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial/?id=958

Página(s) 1 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

EXECUTIVO Ano IX - Edição Nº 36 de 26 de Março de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

PORTARIAS: PORTARIAS/2021
PORTARIAS

aDOM

Prefeitura Municipal de Bom Lugar

CNPJ: 01.611.400/0001-04

www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial/?id=958

Página(s) 2 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

EXECUTIVO Ano IX - Edição Nº 36 de 26 de Março de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXECUTIVO - Portarias: PORTARIAS/2021

PORTARIA Nº 119/2021 DE 26 DE MARÇO DE 2021 “Nomeia os Membros do Conselho 
Municipal de Saúde do Município de Bom Lugar, Estado do Maranhão”. A PREFEITA 
MUNICIPAL DE BOM LUGAR, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Lei Municipal nº 155, de 20 de dezembro de 2011 que reestruturou o 
Conselho Municipal de Saúde, do Município de Bom Lugar. RESOLVE: Art. 1º. Nomear os 
Membros do Conselho Municipal de Saúde do Município de Bom Lugar - MA, conforme 
composição abaixo: Representantes do Governo:

Secretaria Municipal de Saúde:
Vaíque Machado Santos (Titular)
Elinagela Sheyla Santos Lopes (Suplente)
Secretaria Municipal de Educação:
Sanja Lira da Silva (Titular)
Elizeu Vieira de Sousa (Suplente)
Secretaria Municipal de assistência Social:
Edvone Inacio Costa (Titular)
Ana Paula Sampaio de Assis (Suplente)

Representante dos Trabalhadores da Saúde:
Delegacia Sindical dos ACS de Bom Lugar:
Antonia da Silva Leite (Titular)
Geane do Carmo de Jesus (Suplente)
Conselho Regional de Enfermagem - COREN/MA
Maria Cleia Pereira Rodrigues (Titular)
Edinalva Ferreira da Silva (Suplente)
Fundação Nacional de Saúde - FUNASA.
Adauto Alves de Sousa (Titular)
Raimundo Alves da Cruz (Suplente)

Representante dos Usuários:
Sindicato dos Trabalhadores da educação Básica - SINPROESEMMA
Jurandir Silva dos Santos (Titular)
Iracele Dantas da Silva (Suplente)
Associação de Mães
Francinete Lopes Silva (Titular)
Antonia Lima Fontelene (Suplente)
Igreja Católica Sagrado Coração de Jesus
Cicero Pereira Lô (Titular)
Antonio Uderlandio Felix (Suplente)
Igreja Evangélica Assembleia de Deus
Fladson Sampaio Gomes (Titular)
Antonio Marcos Deolindo Sousa (Suplente)
Colônia de Pescadores
Maria de Fátima dos Santos (Titular)
Daniel Bezerra Monteiro (Suplente)
Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais

aDOM

Prefeitura Municipal de Bom Lugar

CNPJ: 01.611.400/0001-04

www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial/?id=958

Página(s) 3 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

EXECUTIVO Ano IX - Edição Nº 36 de 26 de Março de 2021

Ivany Lucena Pereira (Titular)
Erivelto Miranda Bezerra (Suplente)

Art. 2º. O primeiro mandato dos Membros do Conselho Municipal de Saúde do município de Bom 
Lugar -MA, nomeados nos termos da Lei Municipal nº 155, de 20 de dezembro de 2011 no seu Art. 10, 
V,  terá vigência de 02 (dois) anos. 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.  DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
DE BOM LUGAR, Estado do Maranhão, aos vinte e seis dias do mês de março de dois mil e vinte um. 
Marlene Silva Miranda Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 118/2021 DE 26 DE MARÇO DE 2021 “Exonera os Membros do Conselho 
Municipal de saúde do Município de Bom Lugar, Estado do Maranhão e dá outras 
providências”.A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM LUGAR, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 
suas atribuições legais, para se fazer cumprir a Lei 155 de 20 dezembro de 2011 que reformulou o 
Conselho Municipal de Saúde, de acordo com o entendimento consolidado pelo atual Conselho 
Municipal de Saúde, em sua maioria absoluta, devidamente registrada em Ata.RESOLVE: Art. 1º.
Exonerar os Membros do Conselho Municipal de Saúde, conforme composição abaixo:
1. Representantes do Gestores: A.Secretaria Municipal de Saúde:

Jeferson Sousa Carvalho (Titular)
Gisleane Oliveira Câmara Silva (Suplente)

                B .Secretaria Municipal da Mulher:
Maria Suares dos Santos Barroso (Titular)
Clebson Melo Gomes (Suplente)

C. Secretaria Municipal de Assistência Social:
Clarina Reis (Titular)
Cirlene Silva Ferreira (Suplente)

2.Representante dos Trabalhadores da Saúde:
A.Delegacia Sindical dos ACS de Bom Lugar:
Ana Flávia de Paula Lima
Ilandio Costa de Sousa (Suplente)
B. Profissionais de Nível Superior:
Vanderlandia da Silva de Sousa 
Joanna Dark Moura
C. Profissionais de Nível Médio:
Maria Nilvia Magalhães dos Santos
Hélio Gonçalves de Brite

Representante dos Usuários:
A.Segmento Organização dos Moradores:
Associação dos Povoados do alto dos Bidas:
Valdemir Abreu de Sousa (Titular)
Maria Sousa Lima Castro (Suplente)
B. Segmento Religioso
Igreja Católica Sagrado Coração de Jesus:
Daniel Henrique Ribeiro do Vale (Titular)

aDOM

Prefeitura Municipal de Bom Lugar

CNPJ: 01.611.400/0001-04

www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial/?id=958

Página(s) 4 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

EXECUTIVO Ano IX - Edição Nº 36 de 26 de Março de 2021

Antônio Acemir Castro Rodrigues (Suplente)
Igreja Evangélica Assembleia de Deus:
Gilmar Rocha (Titular)
Isamor dos Santos Sousa Fontes (Suplente)
C. Segmentos Trabalhadores Organizados:
Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais:
José Erivane da Silva Lago (Titular)
José Antônio de Abreu Pereira (Suplente)

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
DE BOM LUGAR, Estado do Maranhão, aos vinte e seis dias do mês de março de dois mil e vinte um. 
Marlene Silva Miranda Prefeita Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Bom Lugar

CNPJ: 01.611.400/0001-04

www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial/?id=958

Página(s) 5 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

EXECUTIVO Ano IX - Edição Nº 36 de 26 de Março de 2021

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

MARLENE SILVA MIRANDA

Gabinete do Prefeito

Ana Jaine Almeida de Moura

Secretaria Municipal de Finanças

Auterli Araújo Silva

Secretaria Municipal de Saúde e
Saneamento

Valcione de Sousa Silva

Secretaria Municipal de Administração

Agamenon Sampaio de Melo

Secretaria Municipal de Educação

Marilene Moura Miranda

Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo,
Transportes e Trânsito

Valdecy Gomes da Silva

Secretaria Municipal de Agricultura e
Abastecimento

José Erivane da Silva Lago

Secretaria Municipal de Assitencia Social

Fabiane Beatriz de Olivreira

Secretaria Municipal de Desporto e Lazer

Manoel Francisco Matos

Secretaria Municipal de Comunicação

Milena Sobreira

Secretaria Municipal da Mulher

Esangela de Assis Aguiar

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Maria Ademir da Costa

Secretária Municipal de Juventude

Ana Cristina Mota Bezerra

Secretario Municipal de Meio Ambiente

Jerônimo Silva de Sousa

aDOM

Prefeitura Municipal de Bom Lugar

CNPJ: 01.611.400/0001-04

www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial/?id=958

Página(s) 6 de 6


